

9

Signature of Invigilators

1.
2.

LAW Paper III

Roll No.

(In figures as in Admit Card)

Roll No.

(In words)

JY—04/16

Name of the Areas/Section (if any).....

Time Allowed : 2½ Hours]

[Maximum Marks : 200

Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. Write name of your Elective/Section if any.
3. Answer to short answer/essay type questions are to be written in the space provided below each question or after the questions in test booklet itself. No additional sheets are to be used.
4. Read instructions given inside carefully.
5. Last page is attached at the end of the test booklet for rough work.
6. If you write your name or put any special mark on any part of the test booklet which may disclose in any way your identity, you will render yourself liable to disqualification.
7. Use of calculator or any other Electronics Devices are prohibited.
8. There is no negative marking.
9. You should return the test booklet to the invigilator at the end of the examination and should not carry any paper outside the examination hall.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

1. આ પૃષ્ઠના ઉપલા ભાગે આપેલી જગ્યામાં તમારી ક્રમાંક સંખ્યા (રોલ નંબર) લખો.
2. તમે જે વિકલ્પનો ઉત્તર આપો તેનો સ્પષ્ટ નિર્દેશ કરો.
3. ટૂંક નોંધ કે નિબંધ પ્રકારના પ્રશ્નોના ઉત્તર દરેક પ્રશ્નની નીચે આપેલી જગ્યામાં જ લખો. વધારાના કોઈ કાગળનો ઉપયોગ કરશો નહીં.
4. અંદર આપેલી સૂચનાઓ ધ્યાનથી વાંચો.
5. આ ઉત્તર પોથીને અંતે આપેલું પૃષ્ઠ કાચા કામ માટે છે.
6. આ ઉત્તર પોથીમાં કયાંય પણ તમારી ઓળખ કરાવી દે એવી રીતે તમારું નામ કે કોઈ ચોક્કસ નિશાની કરી હશે તો તમે આ પરીક્ષા માટે ગેરલાયક સાબીત થશો.
7. કેલક્યુલેટર અથવા ઈલેક્ટ્રોનિક્સ સાધનો જેવાનો ઉપયોગ કરવો નહીં.
8. નકારાત્મક ગુણાંક પદ્ધતિ નથી.
9. પ્રશ્નપત્ર લખાઈ રહે એટલે આ ઉત્તર પોથી તમારા નિરીક્ષકને આપી દેવી. પરીક્ષાખંડની બહાર કોઈ પણ પ્રશ્નપત્ર લઈ જવું નહીં.

FOR OFFICE USE ONLY Marks Obtained

Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained
1.					
2.					
3.					
4.					
5.					
6.					
7.					
8.					
9.					
10.					
11.					

Total Marks Obtained.....

Signature of the co-ordinator.....
(Evaluation)

SEAL

LAW
કાનૂન
PAPER-III
પ્રશ્નપત્ર-III

Note : This paper has *two* parts A and B. *All* questions are compulsory.
નોંધ : આ પ્રશ્નપત્રના અ અને બ એમ બે વિભાગો છે. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.

Part A
વિભાગ-અ

Note : This part has *ten* short essay type questions of 16 marks, each to be answered in about 300 words each.

નોંધ : વિભાગ અ માં દસ લઘુ નિબંધ પ્રકારના પ્રશ્નો છે. દરેકના ગુણાંક 16 છે. દરેક ઉત્તર આશરે 300 શબ્દોમાં લખાયેલો હોવો જરૂરી છે.

(Unit I)
(યુનિટ ૧)

1. Critically examine with case law the fundamental right enshrined under Article 14 in the light of principles of reasonable classification.
વ્યાજબી વર્ગીકરણના સિદ્ધાંતોના સંદર્ભમાં અનુચ્છેદ-૧૪ ના સમાનતાના મૂળભૂત અધિકારની નિર્ણિત કેસના આધારે સમીક્ષા કરો.

(Unit II)
(યુનિટ ૨)

2. Write a notes on :

- (a) Nature and Scope of Administrative Law;
- (b) The role of Lokpal and Locayukta in Public Administration.

ટૂંક નોંધ લખો :

- (a) વહીવટી કાયદાનું સ્વરૂપ અને તેનો વ્યાપ;
- (b) જાહેર વહીવટમાં લોકપાલ અને લોકાયુક્તનો ફાળો.

(Unit III)
(युनिट 3)

3. Discuss the nature and importance of precedent as a source of law, describing the creative role played by the judges in the development of law.
विधिना भूण तरीके पूर्वनिर्णयना स्वरूपनी यर्था करो, विधिना विकासमां न्यायाधीशोमे करेला नवनिर्माणुं वर्णन करो.

(Unit IV)
(યુનિટ ૪)

4. Define and explain "Dowery Death" and co-relate the provisions of this offence with the provisions of the offence under Section 498 A of IPC with decided cases.
- “દહેજને કારણે નિપજાવાતું મૃત્યુ” ની વ્યાખ્યા આપી સમજાવો અને આ ગુનાની જોગવાઈઓનો ભારતીય દંડ સંહિતાની કલમ ૪૯૮.અ અન્વયેના ગુનાની જોગવાઈઓ સાથેનો સંબંધ સ્પષ્ટ કરો. અદાલતોના ચુકાદાઓ ટાંકો.

(Unit V)
(યુનિટ ૫)

5. Explain the provisions of I.P.C. and Code of Criminal Procedure, which may be brought into force to prevent environmental pollution.
પર્યાવરણીય પ્રદુષણને અટકાવવા માટે I.P.C. અને Cr.P.C. ની સંબંધિત જોગવાઈની સમજૂતી આપો.

(Unit VI)
(યુનિટ ૬)

6. Examine critically : "A State is and becomes an International Person through recognition only and exclusively." What are the important consequences which flow from the recognition of new Government or State ?
સમાલોચના સાથે તપાસો : "એકમાત્ર માન્યતાથી જ રાજ્ય આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યક્તિ છે અને થાય છે." નવી સરકાર અથવા રાજ્યની માન્યતામાંથી કયાં મહત્વનાં પરિણામો ઉત્પન્ન થાય છે?

(Unit VII)
(युनिट ७)

7. Discuss critically the constitutionality of the decree for the restitution of conjugal rights in the light of the case-law.
लग्नसङ्कोना पुनस्थापनना हुकमनामानी अंधारणीयता केस-लो टांकी टीकात्मक रीते यर्यो.

(Unit VIII)
(युनिट ८)

8. Discuss in detail the concept of Human Right with special reference to India ?

भारतना संदर्भमां मानव अधिकारोना ज्यालनी विस्तृत यर्था करो.

(Unit IX)
(યુનિટ ૯)

9. Explain the nature of strict liability. What are the exceptions to the rule ?
Discuss.
કઠોર જવાબદારીનું સ્વરૂપ સમજાવો. આ વાદમાં રહેલા નિયમોના અપવાદો કયા છે? ચર્ચા કરો.

(Unit X)
(યુનિટ ૧૦)

10. State briefly the various modes of dissolution of partnership. Write in detail about dissolution by court.
ભાગીદારીના વિસર્જનની જુદી જુદી રીતો ટૂંકમાં જણાવો. અદાલત દ્વારા વિસર્જન વિષે વિગતવાર લખો.

Part B
વિભાગ-બ

Note : This part B has only one question of 40 marks. It should be answered in about 800 words.

નોંધ : વિભાગ બ માં એક પ્રશ્ન છે અને તે 40 ગુણાંક ધરાવે છે. એનો ઉત્તર આશરે 800 શબ્દોમાં આપવો જરૂરી છે.

1. Discuss the powers of the security council for promoting settlement of international disputes. Briefly refer to the achievements of the security council in this regard. Answer with special reference to contemporary issues.
આંતરરાષ્ટ્રીય વિવાદોના નિરાકરણ માટે સલામતી સમિતિની સત્તાઓની ચર્ચા કરો. આ દિશામાં સલામતી સમિતિએ પ્રાપ્ત કરેલ સિદ્ધિઓનું સંક્ષિપ્તમાં આલેખન કરો. હાલના પ્રવર્તમાન પ્રશ્નોના સંદર્ભમાં તમારા ઉત્તરો આપો.

Or

અથવા

Enumerate the 'Fault' grounds of divorce. Answer with reference to Hindu law, Muslim law, Parsi law and Christian law. Elaborate any *three* of the grounds. Cite leading case-law in support of your answer.

હિંદુ કાયદા, મુસ્લિમ કાયદા, પારસી કાયદા અને ખ્રિસ્તી કાયદાઓને લક્ષમાં રાખીને લગ્ન વિચ્છેદ માટેના દોષ પર આધારિત કારણોની સૂચી આપો. તે પૈકી કોઈ પણ ત્રણ કારણો સવિસ્તાર સમજાવો. તમારા ઉત્તરના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ-લો ટાંકો.

Or

અથવા

Compare the effects of the proclamation of emergency under Article-352 of the constitution, with the effect of proclamation of the failure of constitutional machinery in the state under Article-356 of the constitution. Discuss in detail with decided cases.

ભારતના બંધારણના અનુચ્છેદ-૩૫૨ અન્વયે કટોકટીની જાહેરાતની અસરોની સાથે અનુચ્છેદ-૩૫૬ અન્વયે રાજ્યમાં બંધારણીય વ્યવસ્થા નિષ્ફળ જાય ત્યારે કરેલી ઘોષણાની અસરોની તુલના નિર્ણિત કેસોના આધારે કરો.